Idcirco à Belgis malè habitus, abjectà Principatùs retinendi spe in Galliam revertitur.

Spond. n. 2.

Har. us,

& Strada,

loc. cit.

Eo abscedente Farnesius Dünkerckam,

Neoportum,

& alias urbes foederatis eripit.

Spond. ib.

Har. us

& Strada

loc. cit.

\* Strada de bello Belg.

dec. 2. l. 5.

bis:

bis: si ab Hispania mitterentur auxilia, quibus exercitum abunde auget; sperare se Deo duce, intra annum universam Brabantiam potiturum. Imò si semel vis omnis, quanta ab Regum potentissimo exseri potest, ad profligandos hostes adhiberetur; eosdem, qui nunc divisim Hispanorum conatibus pares sunt, conjunctis in unum viribus impares fore, ac demum fortiori sese dedituros esse. Contra verò, si totam belli mole in eos non incumbatur; vereri se, ne bellum infinite protrahatur, et Regis cura adhuc annis compluribus in extinguendo hoc incendio fatigentur.

Truchsesius  
Colon. Archiepiscopus  
à Pontifice,  
Imperatore  
propriisq;  
subditis  
frustra monitus,  
\*Iselt l. 1.  
belli Colon.  
pag. 76.

Ruinam Alenonii propediem consecuta est ruina fidentissimi clientis ejus, Gebhardi Truchsesii, Colonienfis Archiepiscopi. Jam ab anni superioris exitu pervenerant ad hunc diversarum legationes ac literarum, ab ejusmodi personis missarum, quibus Ecclesiarum Colonienfis incolumitas cordi esse poterat ac debebat. Monuerat eum Gregorius Papa, ne quid in rebus Fidei\* novandis ageret, unde sibi, subditisque suis æternum animarum detrimentum pareret. Monuerat Rudolphus Imperator: cogitet, ea, quæ ab ipso agi ac procedi ferebantur, esse contra sacros Canones, esse contra veteres Romani Imperii constitutiones, esse contra pacem Religionis compluribus abhinc annis communi Principum consensione stabilitam, esse contra omnia jura, tam nova, quam antiqua. Monuerant bini alii Electores Ecclesiastici, ne concupitæ mulieris amore Fidem avitam deferat: à Principibus Catholicis nunquam permissum iri, ut matrimonium jungat huic infulæ; & si id ipsis invitis agat, pomum Eridos ab eo jaciendum esse, quo tota Imperii machina disturbetur. Monuerant denique non solum Canonici Metropolitanis, & alii Proceres, Ordinésque Rhenani; sed etiam omnes\* Consilarii provinciales Ducatus Westphaliæ, qui adhuc recenter humillimis literis, Arensbergæ duodecimâ Januarii datis, eundem obtestati fuerant: curaret omnes discordias, inter ipsum et Capitulum excitatas, periculosissimis hisce temporibus per viros pacificos exequari, ne in hoc laudatissimo Archiepiscopatu necessaria capituli et membrorum concordia dirumpatur: alioquin vereri se, ne calamitates Belgicæ, jam à pluribus annis ante oculos ipsorum posita, etiam in hunc Archiepiscopatum se diffundant; atque ita hic etiam impleatur illud Christi: omne regnum in se divisum desolabitur. His tamen omnibus flocci habitis, pertinax in impuro amore Agnetis suæ ipso festo Purificationis Beatæ MARIÆ Virginis, cum eadem sacrilego matrimonio se conjunxit. Atque, ut suorum subditorum aliquos novi sceleris approbatores inveniret; septendecim diebus antè, nimirum decimâ sextâ Januarii stylo veteri, publicum edictum edidit, in quo Dioecesanis omnibus conscientiarum & Religionis libertatem indulgebatur hisce verbis: *Illustres, Nobiles, et plebejos quosdam in Dioecesi sua*

Matrimonium init cum Agnete sua.  
Iselt l. 2.  
belli Colon.  
& in tota Dioecesi libertatem Religionis permittit.  
Iselt ibid.

peti-

petiisse à se libertatem Religionis, usumque sacramentorum in Ecclesiis, Augustana Confessione deditis, exerceri solitum. Hæc verò postulata, sal-  
vâ conscientia suâ, à se rejici nequiquam potuisse, ne divinis mandatis ob-  
strepant; negligâtque officium boni Principis, cujus est, Regi gloriæ portas  
attollere, eumque venientem expansis brachiis excipere. Quapropter, ha-  
bitis amicorum suorum consiliis, perlibenter se permittere, et omnibus Præ-  
latis, Comitibus, Dominis, vassallis, urbibus, pagis, et aliis communita-  
tibus in sua Diocesi constitutis, generalem facultatem dare, ut ea, quæ ad  
Religionem et sacramenta pertinent, juxta formulam Confessionis Augu-  
stana (sub qua etiam se tegebant Calvinistæ) sine ullo judicium aut Ma-  
gistratum impedimento palam institueret et adornare valeant: ita tamen,  
ut alii, qui Catholicam Fidem retinere et in ea perseverare volent; nul-  
lam planè molestiam creent, aut eosdem oppugnare, persequi, vel calum-  
nari ausint.

Erant adhuc id temporis in Capitulo Metropolitano complu-  
res viri integritate & zelo Religionis præstantissimi, non solum ex  
eorum Ordine inferiori, quos vulgò presbyteros nominant; sed  
etiam ex illustriori Ordine Ducum, Principum, & Comitum, quos  
adhuc antiquæ Fidei & spiritûs divini fervor impleverat. Nôrant  
illi, quanta sibi in Truchsesium potestas esset ex antiqua, jurataq;  
Ordinum\* provincialium unione: nempe ut, si Archiepiscopus an-  
tiqua Diocesis pacta vel conventiones infringat, si invitis Ordinibus mi-  
litem conscribat, si suis arcibus et castris externum præsidium imponat, aut  
(quod anno 1550 post Hermanni Wiedani exaugurationem com-  
muni Ordinum consensu appositum est) si in negotio Religionis\* no-  
vationem aliquam contra veterem Catholicæ Ecclesiæ consuetudinem insti-  
tuere præsumat, neque, à Capitulo Metropolitano monitus, ab hujusmodi  
rebus et machinationibus absistat: prædictum Capitulum status omnes Duce-  
cesanos ad comitia generalia convocare debeat; eoque factò iidem Ordi-  
nes vel Status patriæ à juramentis Archiepiscopo suo præstitis exsoluti, cum  
Capitulo se conjungere, eidemque soli in posterum obedire ac parere debeant.  
Hac igitur potestate in modernis turbis utendum rati, universis  
Statibus per circulares literas indixere, ut vi unionis antè dictæ die  
vicesimâ septimâ Januarii Coloniâ veniant, atque ibidem postri-  
die interfint generali Ordinum conventui, in causâ Truchsesiana  
& novationibus ab eo factis instituendo.